⁵ Cf. QDA, q. 3, ad 17.

⁶ 『靈魂論註解』(In De anima) が書かれたのは 1267-1268 であるとされている。これは平行箇所の一つ『神学大全』, q. 76, a. 2 が書かれたのと同時期である。Cf. Jean-Pierre Torrell,

また、それによって可能知性が現実態におけるものとなる可知的諸形象が知性の「対象」(obiectum)なのではないことも明らかである。なぜなら、それらの形象は知性に対して「知性認識されるもの」としてではなく、「それによって知性が知性認識するもの」として関係するのだからである。たとえば、視覚の内に在る形象は「見られるもの」ではなく、「それによって視覚が見るもの」なのであり、見られるものは物体において在る「色」である。それと同様に、知性が知性認識するのは事物の内に在る何性 (quiditas) なのであって、可知的形象なのではない(知性が自分自身について振り返る場合を除いて)。と言うのも、学問とは知性が知性認識するものについての知であることは明らかだからである。しかるに、学問は事物についての知なのであって、可知的な諸形象もしくは諸観念についての知ではない(論理的な学問だけは別である)。それゆえ、可知的形象が知性の対象なのではなく、知性認識された事物の何性が知性の対象であることは明らかである⁷。

つまり、トマスによれば、非質料的な仕方でも可能知性の内に在る可知的形象

Saint Thomas Aquinas, vol. 1: *The Person and His Work*, trans. Robert Royal, revised edition (Washington, DC: The Catholic University of America Press, 2005), p. 341.

⁷ *In De anima* III, c. 2, 264-279: “Manifestum est etiam quod species intelligibiles, quibus intellectus possibilis fit in actu, non sunt obiectum intellectus. Non enim se habent ad intellectum sicut quod intelligitur, set sicut quo intelligit, sicut et species, que est in uisu, non est quod uidetur, set est quo uisus uidet, quod autem uidetur est color qui est in corpore; similiter quod intellectus intelligit est quiditas que est in rebus, non autem species intelligibilis, nisi in quantum intellectus super seipsum reflectitur. Manifestum est enim quod sciencie sunt de hiis que intellectus intelligit; sunt autem scientiae de rebus, non autem de speciebus, uel intentionibus intelligibilibus, nisi sola sciencia rationalis; unde manifestum est quod species intelligibilis non est obiectum intellectus, sed quiditas rei intellecte.”

また、次のテキストも参照。SCG II, c. 75, 1550: 「あらゆる学知に含まれていることはどんなものでも、可知的形象をつうじて認識される。それゆえ、知性認識するときに可能知性に受容される可知的形象は、<それによって知性認識されるもの>としてのあり方をしてるのであって、<知性認識される当のもの>としてあるわけではない」(川添伸介訳)。

は、知性認識される事物の本質ないし何性のいわば似姿 (*similitudo*) なのである⁸。そのため、可能知性が各々の人間の内に多数化されても、事物の本性或何性という知性の対象が多数化されるわけではない⁹。トマスは更に後に書かれたとされる『知性の単一性について』の中で¹⁰、次のように述べている。

私によっても君によっても認識される一つのもが存在する。しかしながら、それによって認識されるものは、私によって認識される場合と君によって認識される場合では別である。つまり別の可知的形象によって認識されるのである。したがって私が知性認識することと君が知性認識することとは別であり、私の知性と君の知性とは別のものである。〔中略〕同じ知識が存在するのは、知られるものに関してであって、それぞれがそれによって認識する可知的形象に関してではない。可知的形象に関する限り知識は私においても彼においても個体化されているのである¹¹。

このように、トマスによれば、可知的形象を通して個々の人間はものの本質や何性を知る。可知的諸形象は個々の人間の可能知性に個別的な仕方で受け取られるが、それを通して知られる事物の本質は一つである。真理とは知性と事

⁸ Cf. *STL*, q. 85, a. 2, cor. 「知性認識される事物の似姿——つまり可知的形象——こそ、知性がそれに従ってそうした事物を認識するところの形相なのである。(中略)だが一次的な仕方で「知性認識されるところのもの」は、あくまでも、その似姿が可知的形象であるところの事物 *res* なのである」大鹿一正訳『神学大全』6 (創文社、1969年)。